**35. Πρὸς τοὺς λέγοντας τὸν Υἱὸν μὴ εἶναι τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς, ὅτι μία ἐξουσία καὶ δύναμις, καὶ βασιλεία, καὶ θεότης τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ.**

Λέγει ὁ (87) προφῆτης· « Ἐξαίφνης ἦξει εἰς τὸν

ei coaeternus : neque accipit sectionem aut divisionem gloriae veritatis. Quando namque Pater, Filius Deus ob carnem nominatus est? ab eo scilicet tempore, quo prodiit ex utero matris. Ideo apud Prophetam volens ostendere et deitatem suam et carnem veram esse, dicit : « De ventre matris meae, Deus meus es tu ». Quod si reliqua cognoscere velis, in vicesimo secundo Psalmo edisces.

**32. Adversus eos qui dicunt Patrem esse magnum Deum, Filium vero ei inaequalem.**

Etsi maxime Trinitatem unam deitatem dicimus, invenimus tamen in sacris litteris, ad obtinenda adversariorum ora, Filium magnum appellari seorsum a Patre : ait enim David : « Notus in Judaea Deus : in Israel magnum nomen ejus ». Judaea autem certis locis definita erat. De Filio autem : « Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra ! » Quoniam omnem terram implevit Christi vocabulum. Etenim in omnem terram exivit sonus sanctorum, et usque ad fines orbis verba eorum. Merito ergo Psalmus dicit, « Admirabile est nomen tuum in universa terra. » Quorsum illud, quod subjungit, « Quoniam elevata est magnificentia tua super caelos? » Quod tum impletum est, cum ascenderunt discipuli in montem cum Salvatore in caelos assumendo, dixitque ad eos : « Manete in Jerusalem, donec induamini virtute ex alto » : quia scilicet assumptus ille erat : « Quoniam elevata est magnificentia tua super caelos. » Igitur eum David alloquitur, dicens : « Quoniam videbo caelos, opera digitorum tuorum ».

**33. Ut Pater est Dominus Sabaoth, ita et Filius.**

Isaias dicit : « Signa et prodigia in domo Israel a Domino Sabaoth, qui habitat in monte Sion ». In Psalmo autem dicit : « Ego autem constitutus sum rex ab eo, super Sion montem sanctum ejus ».

**34. Adversus eos, qui dicunt minorem esse Spiritum sanctum Christo, aiuntque, aonium arrha vocatus est, partem aliquam esse.**

Scriptum est in Epistola ad Ephesios : « In quo credentes signati estis Spiritu promissionis sancto : qui est arrha haereditatis nostrae, ad redemptionem acquisitionis nostrae, in laudem gloriae ipsius ». Sed et Patrem invenimus in Scripturis partem appellari, in Psalmo enim dicitur : « Portio mea es tu in terra viventium ». Atque iterum in decimo sexto psalmo : « Dominus pars haereditatis meae, et calicis mei ».

**35. Adversus eos qui dicunt Filium non esse substantiae Patris : quodque una eademque sit potentia, virtus, regnum, et divinitas Patris et Filii.**

Dicit propheta : « Statim veniet ad templum

<sup>3</sup> Psal. cxi, 12. <sup>4</sup> Psal. lxxv, 1. <sup>5</sup> Psal. viii, 2. <sup>6</sup> ibid. <sup>7</sup> Act. 1, 4. <sup>8</sup> Psal. viii, 4. <sup>9</sup> Isa. viii, 18. <sup>10</sup> Psal. 11, 6. <sup>11</sup> Ephes. 1, 13, 14. <sup>12</sup> Psal. cxli, 6. <sup>13</sup> Psal. xv, 5.

(85) ὃ deest in Anglicano.

(86) Vaticanus et Anglicanus, λεγόμενον

(87) Ita Vaticanus et Anglicanus. In editis articulus deest.

suum Dominus, quem vos quaeritis, et Angelus testamenti, quem vos vultis <sup>13-16</sup>. » Dei igitur templum est, quod et suum (Filius) esse dicit; ne existimaretur diversa esse Patris dominatio, et diversum Filii regnum. Templum Patris, quod dedicavit Salomon Deo, hoc ipsum Filii templum nuncupat propheta, cum ait: « Statim veniet ad templum suum Dominus. » Ideoque Salvator ait: « Ejicite hæc isthinc, et nolite facere domum Patris mei, domum negotiationis <sup>19</sup>: » ipse dicit: « Ejicite ista hinc: domus enim mea, domus orationis vocabitur. Domus, inquit, Patris mei, et domus mea <sup>20</sup>. »

36. *Filiam habere nomen Patris, ut Deum et Dominum.*

Testatur Pater in Exodo: « Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam, ut custodiat te in via, ut introducat te in terram, quam præparavit tibi: attende tibi et ausculta eum, ne sis ei inobsequens. Non enim remissius aget tecum: nomen enim meum est in illo <sup>21</sup>. » Unde et Filius in Evangelio dicit: « Ego veni in nomine Patris mei, et non recepistis me; si alius venerit in suo nomine, illum receperitis <sup>22</sup>. » Et in psalmo cxvii, ait: « Benedictus, qui venit in nomine Domini <sup>23</sup>. » Sancti igitur prophetæ, non modo Solem justitiæ vixere Salvatorem, et matutinam veramque lucem, sed et lampadem, et brachium: ut testatur Deus per Isaiam prophetam, dicens: « Appropinquat celeriter justitia mea, ut adsit; salutare autem meum, ut lampas ardebit <sup>24</sup>. » Nulla humana ratio interpretetur quæ sunt Dei. Non potest veritatem ediscere quispiam, nisi ab ipsa veritate. Cum unigenitus Dominus noster Jesus Christus editus est ab nuptialis congressus experte puella, novum partus modum in orbem, novamque feturam in vitam introducens, illum adhuc infantulum gestat mater, et offert Simeoni sacerdoti. Iste in ulnas accepto Salvatore, ad eum ita loquitur, ac dicit: « Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum, in pace. Quia viderunt oculi mei salutare tuum <sup>25</sup>, » hoc est, præsentiam Christi. Merito igitur propheta dixit sub persona Dei: « Salutare meum ut lampas ardebit, et in brachium meum gentes sperabunt <sup>26</sup>. » Brachium namque patris Unigenitum nominat: brachium quidem, non ut partem deitatis; sed ut substantiæ conjunctum. Ut enim brachium ejusdem est substantiæ, cujus ille cui brachium est; ita brachium Patris nominatur, quandoquidem cooperatur est Patris in creatione. Atque istius argumenti testis est **16** beatus Joannes evangelista, qui supra pectus Salvatoris recu-